61. Orderic Vitalis, *Historia ecclesiastica* (trans. Chibnall, vol. 4), 8.3.302: "Erat idem consul magnanimus, corpore pulcher et ualidus, timens Deum et aeccliesiae cultor deuotus, clericorum pauperumque Dei defensor strenuus, in pace quietus et amabilis bonisque pollebat moribus; in bello grauis et fortunatus, finitimisque intolerabilis regibus et inimicus omnibus. Hic nobilitate parentum suorum et coniugis suae Beatricis inter illustres spectabilis erat; strenuosque barones et in armis acres oppidanos suae ditioni subditos habebat. Filias quoque suas consularibus uiris dedit in matrimonio . . . ex quibus orta est elegans sobolis generosae propago. Goisfredus itaque comes tot stemmatibus exornabatur; et armis animisque cum diuitiis et amicis fulciebatur; et quod est super omnia timore Domini stipatus neminem timens ut leo progrediebatur."

62. See Sharon Farmer, "Persuasive Voices: Clerical Images of Medieval Wives," *Speculum* 61 (1986): 517–43, esp. 522–23 on Orderic Vitalis.

63. See Marjorie Chibnall, *The World of Orderic Vitalis* (Oxford, 1984), 24–26. A similar description is given of Helias of Maine: see Orderic Vitalis, *Historia ecclesiastica*, 8.3.332; 10.4.35–39.

64. Orderic Vitalis, *Historia ecclesiastica* (trans. Chibnall, vol. 3), 6.3.4: "Hic nimirum amator fuit seculi seculariumque pomparum quas maximam beatitudinum putabat esse portionem humanarum. Erat enim in militia promptus in dando nimis prodigus gaudens ludis et luxibus, mimis, equis et canibus aliisque huiusmodi uanitatibus. Huic maxima

semper adherebat familia in quibus nobilium ignobiliumque puerorum numerosa perstrepebat copia."

65. See Orderic Vitalis, *Historia ecclesiastica*, 4.2.220 on Hugh's children and 6.3.4–17 on the preaching of Gerold and its effects.

66. Orderic Vitalis, *Historia ecclesiastica* (trans. Chibnall, vol. 3), 5.2.385: "Ipse uelut uacca lasciuens libidini pigriciaeque seuiet, et ipse primus aecclesiasticas opes diripiet spurcisque lenonibus aliisque lecatonibus distribuet. Talibus principatum suum porriget et ab his consilium in necessitatibus suis exiget. In ducatu Rodberti catamitae et effeminati dominabuntur sub quorum dominatione nequitia et miseria grassabuntur." I have replaced Chibnall's "catamites" with "Ganymedes."

67. Orderic Vitalis, *Historia ecclesiastica* (trans. Chibnall, vol. 3), 5.2.388: "Prauо peruersorum monitu iuuenum Rodbertus iuuenis male deceptus est et inde multis ingens discrimen et detrimentum exortum est."

68. Bernard of Cluny, *De contemptu mundi*, lines 31–34: "Lex genii perit, usus et interit hac lue notus; / nescit ea pecus, aut canis, aut equus, ast homo totus. / Semimares voco, semiviros probo, se maculantes; / debita sexibus inferioribus heul sibi dantes."